

به پیشواز ۲۸ اسد استرداد استقلال کشور

اهمیت تاریخی استقلال کشور

هروی

برابر استعماریون غارتگر که رشادت افغانها را بار دیگر در جنگ مشاهده کردند، وضع سیاسی و نظامی منطقه منجمه شناسایی استقلال افغانستان توسط عده ای از کشورها را به نفع خود ندیدند، حاضر به متارکه و تصدیق استقلال کامل سیاسی افغانستان گردیدند.

به این ترتیب حماسه قیام رهایی بخش مردم افغانستان که در زمان خود از حوادث پراهمیت و بی نظیر در تاریخ آسیا، به شمار میرفت و منتج به حصول استقلال کامل سیاسی کشور گردید منبع الهام برای سایر کشورها تحت استعمار آسیا و افریقا گردید.

مهمترین پیامد این مبارزه رهایی بخش، بعد از حصول استقلال کامل سیاسی، افغانستان در دهه سوم قرن بیستم، تدوین و تصویب نخستین قانون اساسی و مدون افغانستان، به حیث یکی از دستاوردهای ارزشمند تفکر مدرن و جامعه مدرن بوده، شاه امان الله، به کمک و همکاری تحول طلبان و دیگر جوانان افغان با طرح نظامنامه ها و اصلاحات اداری دولت کوشید که دولت را از چارچوب مطلقیت که میراث اسلاف اش بود، رهایی بخشد و بر خرابه های نظام کهن و قبایلی، خانخانی، شالوده دولت عصری را پی ریزی کند و با گذاشتن گامهای اولی و ابتدایی به آن ماهیت قانونی و دموکراتیک بدهد.

چنانکه بعد از تشکیل کابینه به طرح نخستین قانون اساسی و نظامنامه های هفتاد و دو گانه پرداخت.

رفیورمهای دور امانی در افکار اصلاحی پیشوایان جنبش تجدد خواهی اسلامی که توسط نوگرایی مشهور محمود طرزی در صفحات سراج الاخبار نشر می شد، از جمله طرزی در توضیح مفکوره اسلام مترقی برای

استقلال یک مفهوم مدرن و یک پیش شرط تشکیل دولت های معاصر دارای حاکمیت است در اعصار و قرون مردمان مختلف مبارزات گونه گونی را علیه سلطه بیگانه گان به راه انداخته اند انگیزه های مختلف ممکن است موجب این امر شده باشد میتوان از بیگانه ستیزی که در جوامع بیرون نیز محسوس است تا جنگ های مقدس را که انگیزه ای مذهبی دارد عامل این مبارزات دانست دریک درک محتوای استقلال عبارت از حذف همه موانع است که بر سر راه انکشاف یک ملت قرار دارد یکی از دشوارترین موانع سلطه سیاسی و نظامی بیگانگان است.

شاه امان الله و مشروطه خواهان پس از متارکه و امضای موافقتنامه راولپندی در ۱۸ اگست به استقلال سیاسی کشور دست یافتند و همین روز را (۸) اگست مطابق ۲۸ اسد روز استرداد استقلال کشور شناختند و تدریجاً توجه خویش را از موضوع استقلال به تغییرات سیاسی و اجتماعی معطوف نمودند رفیورم و استقلال دو اصل مهم مفکوره سیاسی امان الله خان و ملی گراها را تشکیل میداد. میتوان گفت که امان الله خود بانی واقعی رفیورم و اصلاحات اجتماعی سیاسی، اقتصادی و قضایی بود. اگر چه بعضی دستورنامه های دولتی و قسمتی از احکام شرعی قبل از زمان امان الله خان جمع بندی شده بودند ولی او در این کار از پیشینیان خود سبقت جست و قوانینی را که تغییرات و تحولات کشور را سرعت می بخشیده ترویج داد.

دوره زمامداری امان الله خان، در مقایسه با ۲۶۰ سال گذشته، دوره نسبتاً مهمی در تاریخ سیاسی افغانستان محسوب می شود، که آرمان ملت سازی مدرن را به عمل سیاسی پیوند می زند.



خاتمه یافت.

با اینکه امان الله خان قادر نشد که موازنه بین نیروهای ناهمگون سیاسی را در افغانستان برای پیشبرد اهدافش تأمین نماید، اصلاحات وی از برانزندی سیاسی خاصی برخوردار بود. اکثر اصلاحات او در زمینه های مختلف پس از دوره اغتشاش پا برجا ماند. شاه امان الله، خان کشور را از انزوای بیرون و دروازه های کشور را به روی دنیای خارج باز کرد. دستگاه اداری را تنظیم و اقتصاد افغانستان را از نو اعمار نمود. قشر تحصیل کرده را که در سالهای بعد نقش مهمی در انکشاف آینده کشور داشتند، به میان آورد. گرچه تلاش های شاه امان الله خان، در قسمت حقوق زن به ظاهر به شکست انجامید، ولی تأثیرات مطلوبی بر وضع زنان افغانستان برجا گذاشت و زمینه را برای تحصیل زنان به درجات بالایی و نهضت زن در سالهای بعد آماده ساخت.

میتوان گفت به استثنای قانون جزاء قانون

اجباری، تکاح صغیره و مجادله علیه تعدد ازدواج و حجاب را که همه از مسایل بسیار حساس برای مردم ستنی به شمار می رفت در بر می گرفت.

تغییر اصول خانواده و حجاب باعث برانگیختن احساسات شدید مذهبی گردید. مخالفت دولت های مصر و ایران با ظاهر شدن بدون حجاب ملکه ثریا در جوامع قاهره و تهران خود نشانه سیاست محتاط کارانه رژیم های حاکم وقت در مورد حجاب در سالهای ۱۹۲۰م می باشد. در پهلوی موقوف رژیم در مسایل مربوط به زن رفیورمهای سال ۱۹۲۸م از قبیل

تغییر روز رخصتی از جمعه به پنجشنبه، پوشانیدن کلاه و دریشی در پایتخت، بدگمانی طبقات روحانی را مبنی بر اینکه رژیم در نظر دارد که فرهنگ و ثقافت اسلامی را از بین برده و فرهنگ غیر اسلامی را جانشین آن سازد، بیشتر ساخت، همان شد که روحانیون مداخله دولت را در مسایل مربوط به حجاب با سیاست غربی

جهان همکاری نماید و بدین منظور باید پروگرام سریع اصلاحات را در عمل پیاده نماید در غیر آن نه تنها افغانستان از کشور های جهان عقب می ماند، بلکه آنچه را که برای بدست آوردن آن مبارزه نموده است، نیز از دست خواهد داد و نخواهد توانست جایگاه سیاسی مناسب در بین ملل آزاد و بین ملل متحد جهان حاصل نماید، برعکس کشورهای ترکیه، مصر و ایران که زمینه تغییرات بوسیله رفیورمها در قرن ۱۹م، آماده شده بود، رویداد مدرنیزم در افغانستان دوره امانی یک امر آبی بود. افغانستان به علت جنگهای داخلی و تهاجمات انگلیس در طول قرن ۱۹ از ترقی باز ماند و بر خلاف کشور هندوستان و مصر، که از استعمار انگلیس در پیشبرد برنامه های انکشافی مستفید شده بودند، تهاجمات منفی استعمار را متحمل شدند. تحمیل سیاست تحت الحمایگی انگلیس بر افغانستان در ۱۸۰۱م که روابط خارجی کشور تحت کنترل بریتانیا در آمد، راه آزاد کشور را با دنیای خارج مسدود نمود و افغانستان را به انزوای فرهنگی و اقتصادی مجبور ساخت با وجود تاسیس قدرت نیرومند مرکزی تحت رهبری امیر عبدالرحمن خان و تطبیق پروگرامهای معتدل اصلاحی در دوره امیر حبیب الله خان، در اوایل قرن بیست، خاصاً در ساحت اداری و تعلیمی هنوز زمینه برای تطبیق اصلاحات وسیع اجتماعی، شاه امان الله آماده نشده بود.

در پیامد سفر شاه امان الله خان تغییر دادن سریع سیمای قرون و سطایی افغانستان شدید تر شد. پروگرام انکشافی وی در این مرحله بیشتر بر اصلاحات اجتماعی و فرهنگی متمرکز گردید که پروژه های مهم انکشافی اقتصادی را نیز احتوا می نمود. در واقع طوریکه پولاد و دیگران توضیح داده اند، در مرحله اول پلان

شغل، پیشه و نظام حقوق را بدعت نهاد.

- سلطنت مطلقه ای مبتنی بر الوهیت شاهان را تا حدودی به چالش کشاند.

- حضور موثر یک تعداد عناصر روشن اندیش، چون محمود طرزی و محمودولی خان دروازی در مقام وزارت خارجه آشوب ها و طغیان های اجتماعی به رهبری متنفذین قومی، رهبران ستنی، مذهبی، رقیبا و مخالفان سیاسی، فرصتی را که شاه، برای تحقق آرمان های نوگرایانه در داخل کشور و بسط توسعه روابط خارجی در سر داشت، محدود ساخت و بدین وسیله وی مجال نیافت که با تحکیم پایه های قدرت سیاسی خویش افغانستان را در عرصه داخلی و خارجی به عنوان یک کشور مقتدر و مدرن تبارز دهد. با وجود آن در دوره ای زمامداریش پدیده ای بنام سیاست خارجی به صفت یک عرصه مستقل در سیستم دولت داری تکوپن یافت. اما به گفته اقبال لاهوری، آن قرح بشکست و آن ساقی نماند.

